
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
                
               - Atos do Prefeito  ................................... Pg 01/01
               - Atos da Administração ...................... Pg 01/16
               - Atos do CPAD .................................... Pg 17/19
              
                
	
                

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2706   Terça - Feira, 24 de Janeiro de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 033 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento 
eletrônico nº 00689/2023,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora TAMARA DA CRUZ 
SILVA, matrícula 3.203, Cozinheira, referente ao período de aquisição 
de 2016 a 2021, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 
23/01/2023.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 23 de janeiro de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 9286/2022

Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS em 
atendimento da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
no valor de R$ 11.998,00 (onze mil e novecentos e noventa e oito reais).                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
A Senhora Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, através do 
feito protocolado sob n.º 9286/2022, solicitou ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito autorização para empenho, liquidação e posterior pagamento 
referente a organização da “Primeira Copa Águas de Março de Jiu-Jitsu”, 
a ser realizado no Ginásio Mário Araújo Chaves em Águas Claras, no dia 
12 de fevereiro de 2023, no valor de R$ 11.998,00 (onze mil e novecentos 
e noventa e oito reais). A referida dispensa será com a empresa LUIZA 
FREITAS BRAVO RAMPINI, inscrita no CNPJ nº 24.505.960/0001-71, 



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 2

com sede a Rua Cel Joao Limongi, S/N, Centro – São José do Vale do Rio Preto - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, 
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente 
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 19/01/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 20/01/2023.

Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ora enfocados, dar-se-á com a empresa LUIZA FREITAS BRAVO RAMPINI, 
pelas razões expostas no Processo em questão.          

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, 
com fulcro nos Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                         	 GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 
01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 24 de janeiro de 2023.
     

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 10.362/2022; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRE-
TO e a empresa SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA, por força dos despachos exarados, fica prorrogado em 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 30 de janeiro de 2023 e findando-se em 30 de janeiro de 2024, o prazo previsto na CLÁUSULA SEGUNDA do referido 
contrato, firmado entre o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa SERVIOESTE RIO DE JANEIRO 
LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços continuados de coleta, transporte, tratamento e destinação final de lixo hospitalar, de 
classificação “A”, “B” e “E”, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSU-
LAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 24 de janeiro de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4501/2022 apensado ao Processo Administrativo Eletrônico nº 0025/2023; PARTES: 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa OPPORTUNITY INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada  para fornecimento de licença de uso de softwares integrados de gestão pública em atendimento 
ao decreto federal nº 10.540/2020 (SIAFIC), por prazo determinado com atualização mensal, que garanta as alterações legais 
corretivas e evolutivas, incluindo conversão, implantação e treinamento, para diversas áreas da prefeitura municipal de São José 
do Vale do Rio Preto/RJ e demais entidades vinculadas ao poder executivo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 19 de 
janeiro de 2023 e findando-se em 19 janeiro de 2024; VALOR: Pagará o valor total de R$ 1.077.010,00 (um milhão, setenta e sete 
mil e dez reais). Reservas da Dotação Orçamentária: nº 81/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011704 
– Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – Modernização da Gestão Municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; nº 82/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011500 – Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão – Modernização da Gestão Municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; nº 103/2023 - Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011500 – Fundo Municipal de Educação – Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; nº 104/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011500 – Fundo 
Municipal de Educação – Manutenção Revitalização e Ampliação do Ensino Fundamental – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; nº 105/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011500 – Fundo Municipal de Educação – Manutenção 
Revitalização e Ampliação do Ensino Infantil – Pré-Escolar – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; nº 106/2023 - Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011500 – Fundo Municipal de Educação – Manutenção Revitalização e Ampliação do 
Ensino Infantil – Creche – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; nº 109/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte 



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 3

Recurso: 0011600 – Fundo Municipal de Saúde – Manutenção Ambulatorial – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA 
DE ASSINATURA: 19 de janeiro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 24 de janeiro de 2023. 

Rafael de Mello Féo 
Chefe do Setor de Contratos



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 4

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 

    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

 

 

 
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

O Município de São José do Vale do Rio Preto torna pública a adesão à Ata de Registro 
de Preços do órgão PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS, conforme abaixo: 
 
Processo Administrativo Nº 16.005/2021 
Pregão Eletrônico Nº 109/2021  
Ata de Registro de Preços – ARP Nº 065/2022  
 
 Objeto:  
 

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL 
Uniformes escolares conforme solicitações em anexo R$ 483.316,08 

 
Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS, CNPJ: 
29.138.377/0001-93. 
 
Órgão Participante/Carona: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, inscrito no CNPJ sob o nº: 32.001.836/0001-05, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o Senhor GILBERTO MARTINS ESTEVES, inscrito no CPF sob 
o nº 920.134.577-15. 
 
Fornecedor Registrado: STAMP COR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 02.728.331/0001-78, sito a 
Rua Manoel Fernandes, 45, Centro – Areal - RJ, CEP: 25.845-000. 
 

 
 
 

______________________________ 
GILBERTO MARTINS ESTEVES 

Prefeito Municipal 

GILBERTO 
MARTINS 
ESTEVES:92013
457715

Assinado de forma 
digital por GILBERTO 
MARTINS 
ESTEVES:92013457715 
Dados: 2023.01.24 
14:13:55 -03'00'



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 5



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 6



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 7



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 8



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 9



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 10



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 11



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 12



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 13



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 14



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 15



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 16



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 17

ATOS DO CPAD



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 18



SÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2706
Terça - Feira 19


